

# د بابونه پیتی د پیتی واک و لدا و کدا کشتوکال له ده شتی گه ریانت را

نووسینی: محمد حمه صالح توفیق

تهووی که لیره دا من مبه ستمه تیشکی بهاومه سر،  
نهریتی ناژهل به خپوکردنه به هموو که لین و قوژ بنیکیه وه له  
ری و پرسی شوان راگرتن و مه پرمالات له بیرگه دان و  
مشکه و مه لان و هموو پیوه نندیه کی کومه لایه تی به  
ناژهل داریه وه. هر وه هاش له داب و ده ستوری کشتوکال  
کردن به تایبه تی گهنم و جو که ده شتی گهر میان پتی  
به ناویانگه ده کولمه وه، هر له جووتیار و ورزیر [سه پان]  
راگرتنه وه، تا کوتایی کیشه و گیره و خه له و خهرمان هینانه ناو  
و تهو که ره سه و تفاقانه تییدا به کارده هاتن، تهوانه کی له  
دیر زه مانه وه له بره ودا بوون تا هم سرده مه کی، که ره وتی  
شارستانیته ده بیان پیچیته وه، له بزلی تهوانه نامیری

ناوچه کی گهر میانی کوردستان داب و نهریتی کی  
ناژهل داری و کشتوکالی تایبه تی تیدا باوه، که له زور پرووه  
له گهل ناوچه کانی دیکه کی کورده واری دا لیک ده چن و  
به تایبه تی ناوچه ده شت نشینه کانی وه کو شاره زوورو ده شتی  
هه ولیر، له م ناوچه به دا که له پورونکی کوردانه کی ره سن له  
نیو خه لکدا چه سپیوه له نه جامی چه ندان سپال سالی  
رهنج و ته قه لای بی و وچانی دانیش توانی. له باری گورانی  
میللی و په ندی پیشینان و چه کایه تی جوړاو جوړو ری و  
پرسی شین و شای و پیوه نندیه کومه لایه تیبه کانی دیکه دا به  
خه روار گه وه ری نایابی که له پوری نه ته وایه تی لی وه ده س  
دینی:

کشتوکالی نوی له چه شنی تراکتور و که مبین (مه کینه ی دره) جینگه یان ده گریته وه .

نهمه ی من لیره دا توماری ده کم نه زمونی چند سآله ی ژبانی خویم بووه له ده شتی گه رمیاندا و بزور شتی ووردیش چندان پرسیمارم له فره ژن و پیاوی به سآلدا چوری نه ناوه کردوو و تا له توانامدا بووه هه ولم داوه کاره کم وورد بیت .

أ - ناژله ندراری : - زوریه ی خه لک لیره خاوه نی ناژله و پاتال بوون و، له زور شوینشدا مهرو مالآت و گاو گوتال پله ی یه که میان بووه له سه رچاوه ی داها ت و بزویداو، له پاش نهم نه و ساکشوکال هاتوو . تا نهم دوا یه ش خیله کوچه ریه کانی جاف تا نیشه جی بوون هر ته نیا خه ریکی ناژله ندراری بوون و بو نهم مه به سته ش گشت سآلیک له به هاردا به ره و کوستان ده چوون و له پایزدا به ره و خوار ده بوونه وه بزو گه رمیان . نیمه لیره دا هر له سه ر گوندنشینه کان ده دوتین و مه سه له ی کوچی گه رمیان و کوستانی هوزی جافی نه و سه رده مه باسی تایبه تی خو ی ده ویت . له گه رمیاندا سآلانی گرانی و قات و قری لی ده رکه یین ده بیین مهرو مالآت به خچوکردن پیشه ی هه موو مالیک بووه هه همیشه هه ژاری و ده وله مه ندی خه لک به وه ژمیردراوه ، که چند سه ر مهرو بز و مانگای بووه ، له سه رده می زووتریشدا ره وه نه سپ و ماینیش به شیکی هه ره گرنگی سامانه ده وله مه ندان بووه .

● شوان و شهرتی شوانی : - له ناوایه کدا هر که سیک کۆک و ده وله مه مند بوایه و رانه مهرو بزنی بوایه نه وه یان کوپی خو ی ده ناره کن رانه مه ره که یان شوانی بزاده گرت . شهرت یان کرئی شوانی زوو به حیسایی شه ش مانگه بوو . خاوه ن پان بو هر سه ر مهرو بز ن له ماوه ی شهرته شوانیه که دا شه ش گیسکی ده دا به شوان ، به لآم نه گه ر ژماره ی پان له وه زیاتر ، یان که متمر بوایه نه وه

کرئیکه ش به و پینه زور یان کم ده بووه . شیاوی باسه که ته نیا شهرته شوانی شه ش مانگی زستان و به هار به گیسک بوو و، شهرتی هاوین و پایز به پاره بوو که وه ختی خو ی 3 - 5 دینار بوو بو هر سه ر سه ریک به لآم له مه و دوا تا ها ت گرانتی بوو . وه کوله پیشه وه ووتمان هه موو که س خاوه نی مهرو مالآتی زور نه بوو، له دینه کدا هر سی و چوار که س وا ده وله مه مند بوون و ماله کانی تر بیست و سی و چل سه ر مهرو بزنی ده بوو، هی واش بوو هر هیچی نه بوو . بو نهم ژماره یه ش شوان نه ده گیرا ، له بهر نه وه ده کرایه لای شوانی نه و مالآنه ی که پان و میگه لی زوریان هه بوو، نه مانه ش پیمان ده و ترا ماله چه و به پنی سه ری ناژله کان یان کرئیان ده دا ، نهم کرئیه کاتی خو ی ده فلس بوو پاشان بوو به بیست و په نجاو ئیستاش له وه زیاتره . کرئی ماله چه کان ده دا به خاوه ن رانه که نه گه ر له شه رتدا گیسکی بریار دابایه بز شوان . به لآم نه گه ر پاره ی بدایه نه وه به پنی داب و ره سی باو ماله چه کان کرئیکه یان ده دا به شوانه که خو ی . جا نه گه ر شوانی ماله که سه لت بوایه نه و له سه ر خاوه ن مال ده بوو، نه گه ر خاوه ن ژن و مالیش بوایه نه و له جیاتی نانا نه باراشی دوان گه نم و جو ی ده دایه چونکه شوانه که له م حاله ته دا له مالی خو ی ده بوو، هه ره ها شه کرو چاو روئیشی ده درایه که به بزوری شه ش که لله شه کرو و دوو هوقه چاو دوو هوقه رو ن بوو، [هوقه ی گه رمیان هوقه ی نه سه موول بوو که ده یکرده کیلوو چاره کیک] ، هه ره ها یارمه تی و ده سگرویی دیکه ش ده کرا . به پنی شهرته که ش خاوه ن پان کراس و ده ری یه کی خام و جامانه یه کی بز ده کپی . به لآم کلاش چهندی بدرایه له و شه ش مانگه دا نه وه هر ده بوو خاوه ن پان بیکری . هه ره ها فره نجی و کوله بال و که چه (که ره ک) و کلاو بزوره نه وانه هه موو خاوه ن پان دابینی ده کردن .

1 - کلاش : - نه وسا جووتی لاستیکی نه سئوور بوو و کشته کی ده زوویان به بزمار یان به دوورین به سه ر

لیواره که پیدا ده چه سپاندو له سهر ته ووه به پهرگه کلاش ده چنرا [پهرگه به نیکه له خوری ده پرسی] پاشان له لای وه ستای پینه چی به چه دم ده ووهی ده گپرا تاوه کو بو ماوه به کی زورتر بهرگه بگری.

2 - له رهنجی: - جوړه بهرگیکي شوانه تا سهر ته ژنو دیت و هلاج له بهرگن<sup>(1)</sup> دروستی ده کات.

3 - کوله بال: - دیسان له بهرگن دروست ده کری و ته میس بابته تی فوره نجیسه، به لام تا پشتینه دیت و زیاتر له بهر دا چه سپ ده بی قوئی نیسه و له سهر هردوو شانیه ووه دوو گونچکه ی قوتی بو ده کهن ته میس ههر هلاج ده یکات.

4 - که چه، یان که پهک: - ته میس یان بابته تی فوره نجیسه به لام تاودامانه و قوئی نیسه و زیاتر شوان بو شوانی سهر ماو بارانی شه و کهژ<sup>(2)</sup> به کاری دیتی، ته و دمه له سهر کوله بال و فوره نجیسه ووه له بهری ده کات. زور گرم و گوره و هیچ سهر ماو بارانی کاری تی ناکات. ته میس ههر له بهرگنه و هلاج دروستی ده کات.

5 - کلاوبوره: -

\_\_\_\_\_ کلاونکی سی سوچه شوان له کاتی باراندا ده پیدا به سهریدا و تا ناوشانی ده گریته ووه. ته میس ههر له بهرگن دروست ده کری له لایه ن هه لاجه ووه.

شوانی له کورده واریدا پیشه یه کی زور به ریزو پیروز بووه و هه میسه به چاوی بهر ز ته ماشای ده کراو زور جار کچی خاوه ن ران دلئی خوی دده به شوانه که یان و ته وینیکی پاک ده هاته کایه ووه، به لام داخه کهم له کاتی خوازینی کردندا کیشه ی چینایه تی خوی به زهقی ده نواندو زور به ده گمن هه لده کهوت که کچه ی بدریتی مه گهر شوانه ته و او خوی بگرتایه و ده و له مه ند بیوایه.

شوانی په سن و دلسوز هه میسه شانازی به ووه ده کات

که رانه که ی به چاکی ده له وه رینی و زور به باشی مه رومالاتی خوی ده ناسیته ووه. . . نازه له کهش ههر به پی خوشه ویستی ته و نالسووده ی ده بن، فره جاریش شوان شمشال ژه نیکی کارامه ده بی و ههر به تاوازی دلته زین و جوړاو جوړی شمشاله که ی ران هیمن ده کاته ووه له میرگه و پاوندا ده یله وه رینی و به جوړه تاوازیکی دیکه ش خری ده کاته ووه نایه لی له خوی دوور بکه و نه ووه و بلاوی لی بکه ن و گورگه و ده عبا زه پهریان پی بیه ن.

● ناسینه ووهی مه رومالات له کورده واریدا: -

شوان و خاوه ن مه رومالات مه رو بز ن به په نگ و پرواله تی دم و چاوو گونچکه ده ناسنه ووه به سهریان ده گرنه ووه، هی وا هه یه نازه لی خوی له ناو هه زار سهر دا ده ناسیته ووه. بو مه ر ته م شیوه و سیفه تانه ده بنه نیشانه ی ناسینه ووه.

1 - مه ری ته و: - له سهر سینگه ووه به ره و دم و چاوو گوی بوزیکی سوورباوه یان قاوه ییه.

2 - مه ری چار: - دم و چاوو گوی مه یله و سپی یه کی کاله. کونه لووت و دم و لیوی سوورباوه. چاوی په شه.

3 - مه ری په ر: - گونچکه و دم و چاوو ملی په شه.

4 - مه ری جافی: - پان و پوروتیسک شوړه، ههروه ها دووگ و کلینچکه شی<sup>(3)</sup> شوړه.

5 - مه ری زراری: - دووگی پان و خره، کلینچکه ی کورته، له شی توندوپره. [بیگومان له دم دوو جوړه شدا ته وو په رو چاریش هه یه].

6 - مه ری په ش: - خوریه که ی په شه.

7 - مه ری سوورکه ووه: - گوی و دم و چاوی شینباوه، بن گوی و لای دم و لای چاوی سوورباوه.

8 - مه ری بوړ: - خوریه که ی بوړو قاوه یی باوه.

ههروه ها مه ری گوی کورت [که ری] و گوی لول و گوی پانیش زور جار به شیوه ی گویاندا ده ناسرینه ووه.

ناونیشانه کانی بزنیس ته م جوړانده:

- 2 - گيسك : - كار كه پنى نايه دووم سال بوماروى ساليك پنى دهلئين گيسك .
- 3 - چتير : - گيسك كه پنى نايه سنيهم سال تا ماروى ساليك پنى دهلئين چتير . چتيره مى لهم ته مهنه دا ته گه ده گرى و ده زى ته و كاته پنى دهلئين چتير بزن .
- 4 - بزن : - چتير كه پنى نايه چوارم سال پنى دهلئين بزن .
- 5 - سابرين : - چتيره نير كه پنى نايه چوارم سال ده پنى به خرت ، له وه و پاشيش ده پنى به سابرين .

● ته گه و بهران گرتنى بزن و مهر : -

هاوين له پاش دورينه وهى گهنم و جوو كيشه كردنى گه له باوهش و شاراكان و كاتى كه جارو به ريز<sup>(4)</sup> چول ده بن ، مهر و مالاتى تيده كرى و پاش ماويه ك به ته واوى تير له گوله گهنم و گوله جووى به جيم او ده خون ، ته و جا گوشتيكى باش ده گرن و ده ماخ په يدا ده كه ن و فرهى پنى ناچى مهر ديتنه بهران و بزنيش ديتنه ته گه ، خاوه ن مهر واى پنى خوشه مهره كانى زوو بهران بگرن ، چونكه له وسهر [پاش پينچ مانگ له دايك ده بن] به رخه كانى هه راش ده بن و زووله خهم درده چن . به لام بو بزن حه ز ده كات درهنگ ته گه بگرن [بو ته م به ستهش سابرينيان لى قه ده غه ده كات و نايكات به ناو راندا تا ماويه ك له پايه ده پروات] تا وه كو له وسهر ده موه به هار بزين ، بو ته وهى له كاتى زايندا نه كه ونه بهر سه رماو سوله ي زستان چونكه بزن به سه رما حيزه له وه و زوو به لادا ديت . به گشتى خاوه ن ران حه ز ده كان مانگى هاوينى بمينى مهرى بينه بهران به لام مانگى پايى بچى ته وسا بزنه كانى بينه ته گه .

● وه رزى زستان و زاو زى كردنى مهر و مالات : -

خاوه ن مهر و مالات هه ر له پايه وه پاش خه له و خه رمان كو كردنه وه كاودانى ته واو ده خات بو ئاژه ل و پاتالى ، ئالف و برويش ناماده ده كات ، كه ل و كومى و ته پين و دارووخانى گه ورو پشتير چاك ده كاته وه ، كو زى كارو به رخی ساواش

- 1 - بزنى رهش : - هه موو گياني ره شه .
- 2 - بزنى هوول : - گوئى پانه . ههروه ها گوئچكه و دم و چاوى سوورباو يان قاويه يه كى توخه .
- 3 - بزنى هه مس : - گوئچكه و دم و چاوى تا ده ورى شان و ملى سوورباو يكي كاله .
- 4 - بزنى پوش : - گوئچكه و دم و چاوى بوزه .
- 5 - بزنى مارو : - ناوچه وانى سه ي به .
- 6 - بزنى بهل : - گوئى كورت و لووله . به پنى شيه وى گوئيدا ده و ترى بزنى [به له مارو ، به له هوول ، به له پوش ، به له رهش و گوئى پان] .
- 7 - بزنى كول : - ته و بزنانه ن كه شاخيان كورت و بچو كه ، يان بى شاخن :

● ناوى مهر و بزن له كورده واريدا به پنى ته مهن : -

أ - مهر : -

- 1 - به رخ : - له و كاته وه له دايك ده پنى تا ساليكى به سه ردا تپه ر ده پنى هه ر پنى دهلئين به رخ .
- 2 - كاوپر : - له ته مهنى دوو ساليه وه تا پنى ده نيتنه سى سالى پنى دهلئين كاوپر . [كاوپره نير و كاوپره مى] .
- 3 - شهك : - كاوپر كه پنى نايه ته مهنى سى سالى پنى دهلئين شهك . به زورى ميه كان له م ته مهنه دا بهران ده گرن و ، شهك كه به رخيكي هينا ، پنى دهلئين شهك مهر . شهكه نيريش خاوه نى يان ده يفروشى يان هه لیده گرى بو بهران .
- 4 - مهر : - شهك كه پنى نايه چوار سال پنى دهلئين مهر .
- 5 - بهران : - شهكه نير كه پنى نايه چوار سال ده پنى به شهك بهران له وه و پاشيش ده پنى به بهرانى كامل .

ب - بزن : -

- 1 - كار : - له و كاته وه له دايك ده پنى تا ته مهنى ساليك هه ر پنى دهلئين كار .

هەر له وکاتهوه ئاماده ده کاو که بیانوی مال خرنووک و<sup>(5)</sup> که وه له ی بو دینسی تیییدا پاده خات. سالی وای دینه پیشه وه که زستانه که ی هیجگار سهخت ده بی و زور به ی رۆزانی باران و زوقم و زه لالهت ده بی. ئەو دهمه خاوه ن ئاژەل خەم دایده گری و به هه موو شیوه به ک په له قازە ده کات هه رچی کاو جو ی هه یه بیکات به قورگی مالاته که یداو له وه ی شوومه ی زستان رزگاری بکات. بویه به جیا کاو جو بو مه رو بزنی ئاوسی داده کات و گیسک و کاو رو مه رو بزنی قسریان لی جیا ده کاته وه.

ههروه ها مه رو بزنی زاویش به جیا خزمهت ده کات. جاری واهیه زستان ئەوه نده سارده زور به ی مالآت مردار ده بنه وه. به لام که زستان ئاسایی بوو خاوه ن مالآت ئەم ده ردی سه ری و زیانه ی تووش نابی و هه ر له سه ره تـای زستانه وه مه ری ده ست ده کات به زان و نزیک ی به هاریش بز نه کانی به ره که ت ده کەن. سالی واش ری ده که وئی زستانی گه رمیان ده ئی به هاره، ئەو ساله جه ژنی مه رو مالآت ده بی، مه رو شه کی به ده ماخ دیسان به ران ده گرنه وه دوای ئەوه ی که ده زین، بزنیش ئەگه ر له سه ره تـای پایزدا ته گه ی گرتیی و ئەویش وه که مه ر له زستاندا بزیت ئەوا هه م ته گه ده گرتیه وه و ئەوجا هه موو له سه ره تـای هاویندا ده زینه وه، به مه ش ده وترنی دوو یاره زا که بی گومان ئەگه ر سال خۆش بی قازانجیکی گه وره ی خاوه ن مالآته. هه یج له وه خۆشتر نییه لای خاوه ن ئاژەل که ئیواران ده چی به دەم رانه که یه وه دوو دوو و سـی سـی کارو به رخ وان له تووسی که چه و فه ره نجی شوانه که یدا.

ساوه کۆرپه [کارو به رخ] له زستاندا ده رنا کرینه ده ره وه، مه گه ر هه و زور خۆش بی و خۆره تاو بییت، به بیانیان پینش ران رادان و ئیواران که ران دینه وه تی به رده درین و ئیدی له وه و دوا ده کرینه کۆزه وه، بو ئەوه ی له وه ری بین [فیری گیا خواردن بین] هه ندی گورزه پووش و په لاشیان له بنمیچه وه بو شوپ ده کرینه وه پاشانیش که له وه ری بوون ئالفیان

ده دریتی [ئالف = برویشی جو]. له سه ره تـای به هاریشدا، ئەگه ر سال خۆش بی زوتر به ره به ره ساوه کۆرپه ده رده کرینه ده ره وه بو نیو قه رسیلی<sup>(7)</sup> لای مال بو ئەوه ی رابین به ده رو ده شت، پاشانیش که هه راشتر بوون ساوه له وانیان ده کرینه لا که به زوری مندالی یان دوانی خاوه ن مال ده بن.

● وه رزی به هارو بیرگه و بیروه وان . . .  
ساوه ی زاوماو . . . شه وه که ژنی ران . . .

سه ره تـای به هار که ش خۆش ده بی و پشتی سه رما ده شکـی، ساوه ش بو له وه ر ده رده کرئی و له ئاویسی دوور ده خریته وه، شوایش هه ر که خۆر دوو سی یم به رز بو وه رووی ران به ره و مال ده کاته وه به ره به ره به دەم له وه په وه ده یئاژوئی. که بوو به چی شته نگاو ئیدی ران ده گاته پیشه وه بو بیرگه (بیره)<sup>(9)</sup> له وه پیش ده هینرایه ماله وه و ده کرایه به هار به نییه وه.<sup>(10)</sup> ژنان و کیزانیش به تیانچه و پاتیلە ی<sup>(11)</sup>

سه وه له وئی ئاماده ده بوون و ده ست ویردیان ده کرد له مه رو بزنی دوشینداو هه ر به که خۆشی دوانیان لی ده سه ندن، چونکه له سه ره تـای به هاردا شیر ی زور له مالآت ناسه نری، تاوه کو کارو به رخه کۆرپه کان تیری پی بخۆن و خویانی پی بگرن و پشتی پی په یداکه ن. شایانی باسه له کورده واریدا هه رگیز مه نجه ئی ره ش [به دوو که ل ره ش بووه] ناخریته ژیر گوانی ئاژەل به لکو به جامیکی مسی سه ی ده دوشرین و که پر بوو ده یکه نه مه نجه له وه پاش بیره کردن (دوشین) خیرا ساوه تی به رده دراو ده بوو به باعه باع و تیز ژانیگ ئەوه سه ری نه بیته وه، به کیگ له ولاره مه رو بزنی نه بانسی<sup>(12)</sup> ده گرت و ئەوه ی دی به رخیک یان کاریکی به ده سه وه بوو که دایکی نه ده دوزیه وه بوئی ده گه را، ئەوه کوا مه ره په ر، بز نه هوول چی لیهات، یخه به له مارو کلکت بیرم! ئەوجا پاش ده میگ دایک و ساوا به یه ک شاد

دېبونهوه تير شيرى ده دايه . پاشان لاي نيوه رۆ که ران دووباره راي بديه ، ساوه جيا ده کرايه وه و شوانه ش سه گه بازو و بۆره ي ده خسته شوين خو ي و ميگه لي پي ده پيچايه وه به ره و ميرگ و لاپاله کان . پاشان که هه وا خوش ده بووو که ميک هه راش ده بوون نيوه پروان له دايک جيا نه ده کرانه وه ، به لکو له گه ل راندا ده بوون تا ده مه و عه سر يکي دره نگه ، به مه ده و ترا . زاومايان ساره ما : ئيم زاومايه زورتر له کاتيکدا ده کرا که ران شه وه که ژ بکرايه ته وه . له شه وه که ژدا ئيواره ران نه ده هينرايه وه بو ماله وه به لکو بو شه وه به زاخه و ليژيه که وه مو ل ده درا ، به م شوينه يان ده وت په چه . له به هاردا زياتر ران نه و کاتانه شه وه که ژ ده کرايه وه که هور و باران بوايه تا وه کو نازه له که له حه وشه ي مالدا قوراي و نه بيت و له لايه کي ديکه شه وه بو نه وه ي له وسه ده مه و به يان زوو رادري .

له شه وه که ژدا يه ک دوو که سي خاوه ن رانه که يان نه و ماله چانه ي که مه پرومالاتيان له بهر شوانه که دا بوو ، شه وه له گه ل شواندا ده مانه وه .

به لام هه ر کاتيک که ران شه وه که ژ نه کرايه ته وه نه وه ئيواران تا دوا ي بانگي خه و تسان شوان راني نه ده هينايه ماله وه به لکو له قه راخ ده غل و شويني خوش له وه ردا ده يله وه راند به مه ش ده و تري . شه وا ژو .

● مه شکه و مه لان و .. کونه و کونه لان :

وه ختي پي ده نرايه نه ورۆز گژ و گيا و گاگروو گولاله سووره و به يبوون ده باندا به يه کدا ، پيشوک سه لکي ده کردو کنگر زور ده بووو که نيشگه لي ئاوايي بو داده کشاو هه ر نه و نده بلتي يه ک و دوو چار و که يان لي پر ده کردو به ده م تريق و هووري پيکه نين و گورانبيه وه ده يانه نيايه وه .

قارچک و دو مه لانيش له ملا و له ولا په ي داده بوون . منداله و ورد که ي شوين کارو به رخه ل به خو يان و بيله کاني ده ستيا نه وه سهريان به زه وييه وه هه لده که ترا . دوزه دوزه خه ريکي پيشوک و کنگر هه لکه ندين و نه ي ماشه لالا له م

دو مه لانه ده بوون ، ساوه کانيان ئامينه ده بوون و سهريان ده نا ده غلي خه لکه وه و ، ئه مان هه ر له قريوه قريوه به زم و شادي خو ياندا بوون . تاله پر ده نگيکي دوور له ئاوايه وه ده هات و رايده چله کاندن : هو منال . هو منال به چه وازي بگرن ، نه وه چي ده که ن بو ئاگاتان له ساوه کانتان نيه .

ساوه له م کاته دا هه راشن و ته واو تير گيا ده بن و بو ماوه يه کي که م به رده درينه دايک . مه پرومالاتيش دوو تاق ده دوشرين ، له بهر نه وه شوان چيشته نگاو و عه سر گه له ده هينيه ته وه بيرگ . ده سته ي کيژاني بيه ر و انيش به تيانچه و پاتيله ي ده ستيا نه وه ده چنه بيرگ و بوئي سم ل و مينخه کيان رۆزه ريه ک ده پروا و پياو کاس ده کات . له م کاته دا که ميک شير ده هيلنه وه بو ساوه کان له گواني مالاته که دا ، ئيدي هه مووي ده دوشن .

پاشان شيره که له مالدا ده کرا به شير يالئوداو<sup>(13)</sup> له مه نجه لي گه ورده دا ده نرايه سه ر ئاگرو کولیک دواني ده دا و نه و جا داده گيرا و له قوژ بني ژ و وره که دا داده نراو ، پيش نه وه ي به ته واوي سارد ببوايه ته وه له کاتيکدا هه ندي تيني گه رمي تيدا ده ما هه وين ده کرا ، هه وين بريتي بوو له هه ندي ماست يان دوي رۆزي پيشوو ، نه وسا به چا کي داده پو شرا تا به ياني رۆزي ئاينده . به ياني زوو له پيش خو ر که و تندا که يبانو سنها ي ده چه سه بانو مه شکه ي لي ده خسته دارو ده ستي ده کرد به ژه ندين . که يبانو ئاوي سارد ي زور پيوسته بو مه شکه ژه ندين ، له بهر نه وه نه گه ر ئاوي کاني و کاريز سارد نه بوايه ، نه وا رۆزي له وه پيش کونه يه کي پر ده کرد له ئاوو به سه ر کونه لانه وه دا يده نا ، بو به ياني ئاوي پيره کونه ده بوو به ته رزه . نه گه ر ئاوه که سارد نه بوايه به ره مه شکه که ره ييکي باش وه هم نه ده هات .

که يبانو هه موو رۆزي پاش مه شکه ژه ندين که ريکي ده خسته که ري دان يکه وه<sup>(14)</sup> هه ندي خو ني پيوه ده کردو نه و جا ده بيرده کونه لانه که و له پال کونه يه کدا دا يده نا بو فينکي ]ئمه زورتر له و کاتانه دا بوو که به لاي هارينه وه

دەچۈرۈپ.

پاراستنى رۇنى خۇمالى بەكاردىت و بو پارىزگارى هيزه رۇن  
له مشك و سىسرك و مىروو له كورده واريدا عماريان  
سنووقىكى قورنى كەنو ئاسايى بو دروست دەكەن،  
ئەمەش پى دەوترى هيزەدان.

● كۈنە: -

[كۈندە] ئەمىش چەشنى مەشكەيە بەلام تەنيا ھەر لە  
پىستى ئازەلى پەش دروست دەكەرى وەك كارو گىسك و  
چىرو بزن. كۈنە تەنيا بو ئاوتىدا پاراستن و ئاوسارد كردن  
بەكاردىت و بە ھىچ جۈرنىك دۈى تى نا كرىت.

● كۈنەلان: -

دو دىوارى قورنى تەرىپ پىش ئەوئى دىوارەكان تەواو  
بكرىن لە ناو پاراستدا [لە پىشتىنە بەرە و زور] بەينەكەيان  
دارەپايەكى چاك دەكەرى. پاشان بەرز دەكەرىتەو و ئەوجا  
سى و چوار كۆلەكەدارى دەخەرىتە سەر و بەلەگك و پىل و  
پوشىكى تەواوى پىدا دەدرى بو ئەوئى سىپەرىكى خەست  
دروست بكات و دووسى بەردى زلىشى دەخەرىتە سەر تاوەكو  
رەشەبا نەپات.

ناو پاراستەكەشى سۇرپاتكى<sup>(15)</sup> دەخەرىتە سەر ئىدى  
لەوودوا كۈنەى پىر لە ئاوو مەشكەى پىر لە دۈى  
دەخەرىتەسەر و پاشان بە چىخىك دادەپوشىرى. كۈنەلان  
دەبى ھەمىشە پرووى لە شەمال پى بو فىنكى.

● چۈنپىستى دروست كردنى كۈنە و مەشكە و هيزە لە  
كورده واريدا: -

1 - كۈنە: - يەكەمجار پىستەكە بەم جۈرە خۇشە دەكەرى:  
تووكەكەى دەرنىتەو و خۇنى پىو دەكەيت و شەور رۇزىك  
دايدەنى. پاشان خۇى و ئاردى جۈى پىو دەكەيت و سى  
رۇز لى دەگەرى. ئەوجا دەرى دەكەى و تىلايەكى بو  
دادەكوتى و پىستەكەى دەدەى بە سەردا و پاك پاك بە چەقۇ

ئەوسا كەيانو ھەفتەيەك يان دوو ھەفتە جارىك لە رۇزى  
ھەپنى دا كەرىنى كەرىدەكەى دەكەردە مەنچەلىكەو و بەسەر  
ئاگىرى دەخست، كاتى كە دەتوايەو و كەف و خەوشى  
كەرنىكە سەر دەكەوت، ئەمىش دايدەگرت و نەمى ئاوى لە  
كەفەكە دەكرد تا بە تەواوى لە رۇنەكە جيا بىتتەو، ئەمجار  
بە كەوچكى دارىن كەفەكەى دەكەردە قاپىكەو و رۇنەكەش بە  
ھيزەو، ئەو نەمە ئاوش كە دەكرا بە كەفەكەو بىن  
مەنچەلەكە دەكەوت و بەمە دەوترا سەردو و بىن دو:  
كەفەكە دەكەردەو و بەمە دەوترا سەردو و بىن دو:

كەيانو بە پى كەم و زورى شىرەكەى مەشكەى  
بچووك و گەورە بەكار دىنى. مەشكە لە كورده واريدا بە پى  
بەكارھىتان ناو دەنرى.

● مەشكە و جۈرەكانى: -

(1) ئەو مەشكەنى لە پىستى كارو بەرخى ھەراش و  
گىسك و كاوپ دروست دەكەرىن بە زورى بچووك و پىيان  
دەوترىت مەشكۆلە. ئەمەش زورتر بو ئەو بەكار دەھىنرى  
كە دۈى تىدا بىرى بو سەر پەرىزو خەرمان و بو رەنچەرو  
دەشتەوانەكان.

(2) مەشكەى مەپەو و س و بزنەو و س و گوپەو و س: - ئەو  
مەشكەنەن، كە لە پىستى مەرو بزن و گوپەكە دروست  
دەكەرىن. ئەمانەش بو ژەندى شىرى مام ناوئەندى  
بەكاردىن.

(3) مەشكەى بەرانەو و س و گاوس: لەپىستى بەران و گاو  
مانگا دروست دەكەرىن و بو ژەندى (كيزانى) شىرى زور  
بەكاردىن. ئەم مەشكەنى بەتايىتەتى گاوس بە ھيزو  
بازووى دوو ژن نەبى ناژەنرى.

● ھيزە: -

تەنيا لە پىستى ئازەلى سىپى دروست دەكەرىت وەك  
[بەرخ و كاوپر و شەك و مەرو بەران] ھيزە بو ھەلگەرتن و

دایده‌تاشی. ئەمجارەش ھەمان کاری ئاردو خۆی پێوە کردن و دواى سى رۆژ داتاشین دووبارە دەکەیتەو. بۆ سەری سێم جار ھەندى دوى بۆگەرم دەکەیت و دايدەنى تا بن دەنیتەو ئەوسا خەستى بنەکەى لەگەڵ ئاردى جوو خۆندا تیکەل دەکەى و پێستەکەى بە چاکى تیدا ئەم دیوو ئەودىو دەکەى و دەبخەیتە گونیهەك و تا سى رۆژ دەیکەى بە داردا.

لە پاش ئەو ماوێ بە چەقۆ دايدەتاشیتەو. ھەمان کار جارىکى دیکەش دووبارە دەکەیتەو. دواى ئەمانە ھەمووى دىت جەوتى کۆتراوى بۆ دەکۆلێنى و دەیکەیتەناو پێستەکەو. ئەم کاری خۆشە کردنى پێستەبە پى دەوترى خۆردەدان: پاش جەوت تیکردن پێستەکە دەنیتە نىو خۆلەمیش (خۆلەکەو) و باوھشى لى و گەلای تەرورى تەپیشى لە سەر و ژىردا رادەخەى، وازى لى دىنى بۆ ماوێ شەش ھەفتە. بەلام بە مەرجى دەبى ھەردوو ھەفتە جارى جەوتەکەى بگۆریت و جەوتەوى نونى تىبکەى، لەو ماوێبەشدا ھەر دوو سى رۆژ جارى پێستەکە ئەم دیوو ئەودىو دەکەرى و ئاوى تىدەکەرى و پتر خۆلەمیشى پێو دەکەرى. لە پاش شەش ھەفتەکە کونەکە دەردىنى و ئەو جەوتەى کە سى جار تىت کردبوو و ووشک دەکەیتەو و ئەوجا بە چاکى دەپسووتىنى پاشان خۆلەمیشى جەوتە سووتاوو کە لەگەڵ ھەندى ئاودا دەکەیتە کونەکەو بۆ ماوێ دوو رۆژ لى دەگەرنى، ئەمەش بۆ ئەوێبە کە لە ناوێو کونەکە زەردکاو نەداتەو لەوێپاش، شەش ھەفتە ھىشتنەووش لە نىو خۆلەمیشدا بۆ ئەوێبە کە پروکارى دەروەى کونەکە رەش بىت و ھەر و ھا ئەستوریشى دەکا. پاش ئەم ھەموو سەرنیشەبە پاك و پوختە دەشۆردىت و پەر دەکەرى لە ئاوو دەنریتەسەر کونەلانىو!

2 - مەشکە: - بە ھەمان جوورى کونە پێستەکە خۆشە دەکەرى. بەلام ئەمیان وەکو کونە ناخريتە نىو خۆلە مېشەو، بەلکو دواى خۆشە کردن پان خۆردەدان جەوتى کۆتراوى لە

مەنجەلێکدا بۆ دەکۆلێنى و بە چاکى پێستەکەى تیدا ئەم دیوو ئەودىو دەکەى و بۆ ماوێ سى رۆژ لى دەگەرنى.

پاشان دەرى دەھىنى و بە چەقۆ دايدەتاشى و ئەمجارەش بۆ سى رۆژى دیکە دەخريتەو نىو جەوتەو بەلام ئەمجارەیان کە دەرى دەھىنى دايناتاشى بەلکو بە تال و جەوتەکەو ھەلیدەخەى تا کزەر دەبێخەو، ئەوجا پەر دەکەرى لە جوو [پان خۆل] و ھەموو ھەنگل و قوژ بنەکانى جوان جوان دەناخريتەو دوو سى رۆژ لەم بارەدا لى دەگەرنى. پاش ئەوێبە کە ووشک دەبێتەو جۆکەى لى بەتال دەکەرى و بە راسەرى ئاگرداندا ھەلنەواسرنى بۆ ماوێ بەك دوو مانگە تاووکو دووکەلى پيدا بچى.

بەلام بۆ مەشکەى گاوس، بۆ ئەوێ مەشکەى نەرمى لى دەرجى لە دواى خۆردەدان ھەندى زاخ لە گەل تونیکلەنارو جەوتى کۆتراودا تیکەل دەکەرى و پاش کۆلاندن پاش پێستەکەى بۆ ماوێ سى رۆژ تىدەنرئى دواى ئەو بۆ ماوێ سى رۆژى دیکە دووبارە تونیکلە ھەنارى کۆتراوى [نەکولوا] پێو دەکەى. ئەوجا تىدى جووى تى دەکەى لەوێ پاشیش دەدریتە دووکەل، واتە (دووکەل دەدرئى).

3 - ھىزە: - بۆ خۆشەکردنى ھىزە ھەرچى خورى پان بەرگن ھىزە لە پێستەکە دەنریتەو و لە رووى ناوێو بە داتاشىنىکى چاک ھەرچى پاشماوێ گوشت ھىزە بە پێستەکەو ناھىلرئى، ئەمجارە دەستى ئاردو خونى پێو دەکەى و بۆ ماوێ سى رۆژ وازى لى دىنى. دواى ئەو دايدەتاشى و ديسان دەستىکى دیکە ئاردو خۆى [ئاردى جوو] لەگەل دوو جامولکە شىرى مەردا تیکەل دەکەیت و بۆ ماوێ سى رۆژ پێستەکەى دەخەیتە ناو، پاش ئەو دەرى دەھىنى و دايدەتاشیتەو، بۆ جارى سېم ھەندى جوو [نزیکەى ھۆقەپىك] دەکەیتە بریشکە بە شىوېکى واکە ھەندىکىشى لى بسووتى. پاشان بریشکە کە بە دەستار دەھارى و بەو ئاردە دەوترئى قاوت. دىت قاوتەکە تیکەل بە ماستى مەر دەکەى و لە دەفریکدا پێستەکەى دەنیتە ناو بۆ ماوێ سى رۆژ. دواى ئەم کارانە دىت ھىزە کونیکى بى



که لک بو ماوهی دوو رۆژ دهخهته نيو مهنجه لیک ئاوهوه تا به جوانی نهرم و خاوه بیههوه و ئهوسا هه لیده فلیقینی تا به تهواری دوشاوه که ی دهاتهوه، ئههجار ئهوه دوشاوه له مهنجه لیدا ده کولینی تا خهست ده بیههوه و ئینجا ده یکه یته پیسته ی هیزه که وه بو ماوهی دوو سی رۆژ هه موو رۆژی فووی تیده که ی و ده می ده بهستی و ده یکه ی به داردا تا به جوانی دوشاوه که هه لده مژنی. ئهه دوشاوه کۆنه بو ئه وه به که رهنگی هیزه که رهش بیت و ئه گهر وانه بی هیزه که سوور باو هه رده چی که له کورده واریدا رهنگیکی مهقبوول نیه بو هیزه. پاش ئهه کارانه هه ندی توو یان خورمای بو ده کولینی و دوشاوه که ی دهگری و ده یکه یته هیزه که وه فووی تیده که یته و دهیده یته ههوا تا به تهواری هه لیده مژنی. له وهودوا ئیتر هیزه که ئاماده ده بی بو رۆن تیکردن.

● ئهوه ئامرازانه ی بو مهشکه ژهندهن به کار دههاتن: -

بینجگه له مهشکه خو ی هه ندی که رهسه و تفاق ی تهواو کهری دیکهش هه ن بو ئه وهی کاری مهشکه ژهندهن ئاسان بکه ن، ئهه مانهش:

1 - سنییا: - سی کۆله که داری چاک و ئهستوره [به زوری دار بهرووه] دریزی ههه داریک دوو مهتر زیاتره، ههه یه که یان لای سهروهه کونیک ی تیده کهری و ئهوجا پهتیک ی ئهستورویان تی هه لده که یشری و ههه سی کۆله که که ی به چاک ی پی شهتک دههه ن به یه کدا. له سهه ئه وه شه وه گوریستیکی شهش بالی دوو قهه ده که ریته وه به چه نه ده لقه یه که ئه وه جه سه ره ی پی ده به ستریته وه وه هه ر دوو لای گوریسه کهش لهه سه ره و ئه وه سه ره وه به جوونه شوپ ده به نه وه بو راگیر کردنی مهشکه که.

2 - دهسه خورد (لوله پ): - دوو داری ئهستوری بهروون به زوری، وهستا [دارتاش] به جوانی تاشیونی وه له ههه یه که یان له ناوه راستیدا کونیک ی لاکیشه یی کردوه بو ئه وهی سهری ناو نیر که که ی پیندا بچیت. ئهه سه ره و ئه وه سه ریشیان

خهه بو ئه وهی دهست به چاک ی بیگری له کات ی مهشکه ژهندهندا. دریزی دهسه خورد نریکه ی دوو بسته و به کشته کیکی ئهستور ههه چوار ههنگلی مهشکه که به سهری دهسه خورده کانه وه شهتک دهه رین.

3 - ناو نیرک: - داریکی بهرووه، که میک له مهچه کی دهست باریکتره دریزیسه که ی به ئهه ندهزی دریزی مهشکه که یه، هه ر دوو سهری به پانی داتاشراون بو ئه وهی بچه کونی دهسه خورده کانه وه، به شیویه ک که به قهه دریزی په نجه یه که له کونه کانه وه زیاده ی لی دهه رچیته دهروه تاوه کو گوریسه که یان به شیویه [ئه له قه] پیوه بیه ستریت. ناو نیرک له سه رباری دریزی مهشکه که له کونی دهسه خورده کان گیر ده کری.

● خزمهت کردنی مهشکه و مهلان له کورده واریدا: -

له کورده واریدا ژنیک زور دهست رهنگین و به سهلیقه نه بوایه نهیده توانی ئه رک ی پیسته خو شه کردن و مهشکه و مهلان به پیوه بیات.

ژنانی کهم ته رخه م و ته مه ل و ته وه زه ل هه رده م پیسته و مهشکه یان بوگه ن ده بوو پیسترین سهه ر کۆنه بو ژنیک ئه وه بوو تانووتی دوو گه نیویان دوو ترشای لی بدرایه، له بهر ئه وه دایکان کیژی خو یان له سهه پاک و خاوین راگرتنی کونه و مهشکه راده هینا، تا له مال و میرددا نه بنه مایه ی گالته پیکردن و لیو لیهه لقورچاندن.

مهشکه ده بی ههه سی و چوار رۆژ جاری پاک به ئاو بشورد ری و مانگی جاریکیش له پاش شوشن تال و خو یی بکریته دهه و ناویه وه. تال بریتیه له جهوت و توپکله ناری ههراوه. پاش تال و خو یی کردن دهه ریته بهه هه تاوو ئهوجا ههه به تاله که وه هه لده گیری تا پیوستییان پی ده بیهه وه.

شایانی باسه مال ده بی چه نه مهشکه و مهشکه لیه کی بیی تاوه کو به نۆره تال و خو یی بکرین و ئهوانی دیکه بخه رینه چیگه یان.

کونهش ده بی سالی جاریک جهوتی کوترای بو

خوښترې و تې بکړې و بو ماوهی دوو ههفته له نیو خوښه میشدا  
تېرې، پاش نهوه پاک ده شوردرې و دووباره ټاوی  
نیه کړېته وه.

بو هیزهش ده بی سالی جازیک بو ماوهی سې چوار روژ  
خوشاوی توو، یان خورمای تیکرې و فوو بدرې و له دوی  
نم به ستنې بکړې به داردا [هه لواسرې]، پاش نهوه ټیدی  
رؤنی نونې ټیده کړې، چونکه نه گهر وای لی نه کړې نهوه  
رؤنه که ی لیده چی.

● ورزی هاوین و مېرو بزن پرېته وه: -

خوری و بهرگن و موو به شپکی هره گرنگی داهاتی  
نازه لدارین. سهره تاي هاوین ده ست ده کړې به مېر  
برېنه وه و پاشان به رخ و بزنیس برینگه ده کړین. له  
کورده واریدا نازه ل به نامیریک ده برېته وه پې دهوترې  
همورینگ یان چاری که شپوهی له مه قهست ده چی به لام  
نم ده می تیژترو درېژترو. خاوه ن مېرومالات له  
خوریه که ی به شی به پوهو جاجم و قالی و به نی پرگه  
کلاش و له بهرگنه که ی [تسوکی به رخ] به شی له بادو  
هره نجی و که چه و کوله بال و مووی بزنه کانی به شی هوړو  
هه گبه و گورس و که ژوو و په شکه جیاده کاته وه و نهوانی  
دیکه ده فروشی. بی گومان خاوه ن مېرومالات  
نم شتانه ی که باس م کردن هموو سالی به سهره که وه  
نایانکات به لکو هر سالی هه ندیک له وانه دده به کرد به  
پې پیداویستی مال. خاوه ن نازه ل به بونه ی برینگه شه وه  
کاری یان به رخیک سهره دېرې.

● ره شه و ولاخ به خپو کردن له گهر میاندا: -

له زور شونې ناوچه ی گهر میاندا شان به شانی  
مېرومالات [مېرو بزن] گاوگوتالیس [مانگا] به خپو  
ده کړې، به لام به قه د مېرو بزن بایه خې پې نادری. له

گوندیکدا مالی ټو پېری هه ش ش هت سهر و ولاخی  
ده بوو، بی گومان ده وله مهندي و بو له وه زیاتری هه بوو و  
خه لکی هه ژاری واش هه بوو هه هېچی نه بوو. کاتی  
خوی بو گاگه ل له وېراندن گاوان ده گیرا، به لام نم وه کو  
شوان نه بوو به شهرتی ش هس مانگه بچیته لا به لکو به  
مانگانه بوو و کړی به پې سهر وهره گرت.

نیستاش نه گهر دیکه گاگه لی ټیدا مایې نهوه به ده گمن  
گاوانی ده ست ده که ویت، [ههروه ها شوانیش]. ناچار  
ده بی هه مال هه به پې سهری و ولاخه کان بچیته لای  
گاگه له که یان کړیکاریکی بو بگری بو ټو روژانه ی که  
نوره ی ده که وې، به مهش دهوترې نوره گا.

ب - نه ریتی کشتو کال کردن له گهر میاندا: -

زوریه ی دهشت و ساراینه کانی ناوچه ی گهر میان  
دیمه کیلن و که م شونې ټاودیرې ده کړې [ټاوی کاله]،  
ههندي شونې گوی چه م و کانی و ټاوی لیدم چی. له بهر  
نهوه زیاتر بایه خ به چاندنی گنم و جو دراوه به شپوهیه کی  
فراوان. سالی بارانه سال که بهری که وتی چاکی هیناوه و  
فره جاریش که بی بارانسی ده بوو قات و قری دنسیای  
ده تنده وه و زور که س ده سکورت و که م دهرامهت ده بوون.  
نم ناوچه یهش وه کو شون و مه لبه نده کانی دیکه ی  
کوردستان سهره مینک زوری کورده وه ی و چه ره م سهری  
چهشت به ده ستنی دهره به گه کانه وه. ټو دمه که س خاوه نی  
زهوی نه بوو ټاغا نه بی، نهوه ی به ره جو تیکي هیستر یان گا  
یان گویدرېژی بکیلایه و پاش رهنج و ته قه لایه کی بی پایان  
که خه له و خه رمانی به ره م بهینایه ده بوو به شپکی باشی  
په وانه ی عماری ټوان بگردایه، ټو حله ی که جیز سوور  
ده کرا خاوه نی نه ده بوو بیساته مال هه و تا جه نایی سهرکار  
[شه هته] نه هاتایه و خه ملی نه کردایه و، جاری و بو حه و  
قورټانی خاوه نه که شی دده تاوه کو دنلیای که به [دزیه وه] ا  
لی لانه داوه، ټو بجا به شه مولکانه [ټاپو ی ټاغای پې جیا

ده کرده و به که هر هوری خویشی ده بویه بیبردایه بو عماری میر، نه مه سهریاری نیو و زنه<sup>(16)</sup> گنم و نیویش جو بو خوئی و نه و جا میوانداریه کی رهزا گرانشی ده خسته نه ستو و خاوهن مال ده بویه نه گهر قهرزیشی بکردایه مریشک و قهله موونی بو لینیایه بیجگه له وهش که تووره که زلهی نه سپه که ی ده بوو لیواولیو پر بکرایه له جو. له و لاشه وه جوگه و کانیاوه کانی شوینه ناویکاله کان به شهرتی ده هم قم له نالدارو بالدار لا نیسه<sup>(17)</sup> ده دران به نیجاره و نه گهر گوینیک چه لتوک یان ده نکه ته ماته به کیشیان لی وه به ره هم نه هاتایه نه وان هر پاره ی خویمان ورده گرت. به کورتی نه م باسه زوری تان و پوه هیه و مه به سستی نیمه ش لیره دا ته نیا باس کردنی داب و نه ریتی کونی زهوی کیلان و داس و دره وه به دستوری رابوردوو. زوربه ی نه و کارانه و نه و نامیرانه ی نه و سا به کارده هینران نیستا له که لک که وتوون و چوونه ته خانهای فولکلوره وه.

● جووتیارو کاری تووکردن و ورد برین :-

مانای جووتیار لیره دا نه و که سه یه که به کرنی له لای فه لاهی زهوی به دست نیسی ده کرد. سالانی رابوردوو فه لاج و به تاییه تی نه وانه یان که حالیان باش بوو و تاراده نیك ده وله مند بوون بو جووت و تووکردن جووتیاریان ده گرت. نه و ده مه باری گرانی هه ژاری و نه دارایی به رده وام به کولی خه لکیکی فره و فره وانه وه بوو، بویه هه میشه شوان و گاوان و جووتیارو ورزیر وهك گه لای دار زور بوون.

شهرتی جووتیاریش وه کوشوان شهش مانگه بوو. له ناوه راستی پایزدا جووتیار ده گیرا و کرنیکه ی به پی جووتی فه لاحه که دیاری ده کرا، نه گهر هیستر بویه نه وه دوری پانزه دینار بوو و گوئی دریز و گاش ده دینار بوو، نه مه له سالانی چله کاند، به لام له مه و دووا له په نجاکان وله هندی شویندا تا به شیکه شهسته کانش نه م کرنیه بهرز بوه وه بوو به 30 - 40 دینار بوو جووتی هیسترو 20 - 30

دینار بوو جووتی گاو گویندریز. له مه و پاشیش تراکتور هاته ناوه وه و نه و داب و ده ستورزه ی پیچایه وه.

خاوهن مال که جووتیاری راده گرت سهره پای کرنیکه ی ده رینه کی شوو کراسینکی خام و جامانه نیك و جووتی کلایشی بو ده کپی. شایانی ووتنه، که کلایش تا کوتایی شهرت هر له سهر خاوهن مال بوو. نه گهر جووتیاره که سه لت بویه نه وه هر له وی ده بوو، نه گهریش خاوهن ژن و مال بویه نه وه له مالی خوئی ده مایه وه و به پی شهرت شهش ته نه که [وه زنه یه] گنم و دوو هوقه رۆن و دوو هوقه چاو شهش که لله شه کری ده دایه.

نه گهر خاوهن مال که ده وله مندو بهرچاو تیر بویه نه وه زیاتریشی ده دایه و ده ستگرویی دیکه شی ده کرد. ههروه ها به پی شهرته که ش نیو و زنه گنم و نیو و زنه جوئی ده دایه هر له زهوی خویدا بیکاته شکارته.

نیدی جووتیار دهستی ده دایه تووکردن و زهوی کیلان تا ده مه وزستان، به م جوهری خواره وه:

1 - توو دان و کیلانی ورد له پیش بارانی په لده پی دهوترنی داچاندنی ووشکه ورد و به ده غل یان خه له که شی دهوترنی خه له ی ووشکه ورد.

2 - توو دان و کیلانی ورد له پاش بارانی په لده پی دهوترنی داچاندنی می وردو به خه له که شی دهوترنی خه له ی می ورد.

3 - نه گهر بارانی په لده باری و فه لاج بیه وی هندی په ریزو جاری خوئی توودا، نه و کاته جووتیاره که ی هیشیک له زهوییه که ددها، واته جارنیک ده یکیلی نه و سا بو ماوه یه که لی ده وه سستی تا بارانی دیکه ده باری و دوویاره گز و گیای تیداده رویته وه. به م هیشه [کیلانه] دهوترنی خهرته. پاشان تووی ددها و ده یکیلیته وه و به مهش دهوترنی خهرته و توو وده غله که شی ده غلی خهرته و تووی پی ده لین.

4 - جاری وا ده پی فه لاج نارزوو ده کا که له زستاندا و سه ره تایی چله دا زهوییه کی جار یان به یار [بوره]<sup>(18)</sup> خهرته و

تو بکات به مەش دەوتری تەرەگال یان دواکال. فەلاح خویشی زۆر دلی به ئاکامی بەرو بوومی ئەم دەغله خوش بیهو بو ئەم کارەشی پشت به پەندیکێ باو دەبەستی کە دەلی «بوو بوو نەبوو کەرەپوو». هەرۆه ها لەسەر ئەم دوا کالیەش پەندیک هەیه دەلی: «چله چ له هۆر چ له گۆر» و تە تووکردن له چلهی زستاندا وەکو ئەوه وایه هەر له هۆردا مابتهوه و زیادی نەکردی یان بەبی هورده بیکه ی به گلهوه و کامی نه بیت.

5 - ئەگەر سالیك پەلەگەنم یا جوینك باشی نه هینی و بەکەلکی درهوه دەسکەنه نه بهت ئەوه چانیک دەبەستنه شوین جووتی هیستریان کەرەوه و دەچن به سەریدا بو ئەوی گۆله جو یان گەنمەکه بوهرینه سەر زهوییه کهو ئیدی بهبی کیلان وازی لی دینن، بو سالی داها سو سوز دەبیت و خاوهنی دەپاریزی جاری وایه که بارانه سال بیت زۆر چاک دەرده چیت، به مەش دەوتری کات.

جووتیار له دوا ی ئەوهی که تووکردن ئەواو دەکات دەست دەکا به وەرد برین ئەمەش بو جووتیاریک، که زهوی و زاری زوری به دەستهوه بیت ماوهیه کی زۆر دەخایه نی و پەنگه هەموو ماوهی زستان پیوهی خەریک بی. به هاریش جووتیار دەست دەکات به وەرد دانەوه. وەرد برین بریتیه له وهی که زهوی به یار یان شوین پەریزی پار له زستاندا هیشی یان گاسنیک لی سدری، وەرددانەوهش ئەوهیه که له به هاردا گاسنی دووهمی لی سدری. زۆر جار وای هەلده کهوت که جووتیار پیش ئەوهی وەرددانەوه ئەواو بکات شەرتی دەپەری، واتە مۆلەتی شەش مانگە کهی ئەواو دەبوو و بەکسەر وازی له جووت کردن دەهینا، ئەوساکه خاوهن مال ناچار دەبوو کرنی دیکه بدا به جووتیاره که خۆی یان هەر کهسیکی تر بو ئەوهی وەرددانەوه کهی ئەواو کات. شەرتی جووتیار له تاردا دەپەری واتە دوو رۆژ دوا ی نەورۆژ.

جووتیار له ماوهی شەرتە کهیدا هەر رۆژیک قور و باران بوايه و نه چوايه بو جووت کردن ئەوه زۆر ئیش و کاری مالی خانه خوئی راده پەرانند وەکو دارو چیلکه هینان و کاو جو

داکردن بو مەر و مالات و باراش هارین و شتی دیکه ی لهم بابەته.

### ● کەرەسه و تفاقی جووت کردن: -

1 - نیله: - بریتیه له دوو بازه ی چەرم، که پووشیان تی ئا خزاوه، ئەمانه له هەردوو سەری دارنیکي ئەستوروه به چاکی چەسپ دەکرن و پیوهی دەبەسترنهوه، دەمی لای خواروه یان کراوه یه. کاتی که دەخه ریتە ملی جووته هیستریان گۆی دریز ئەوسا هەردوو سەری بازه که توند پیکه وه دەبەسترنهوه. ئەلقه ییک [بازنه ییک] ی دار به پروی چه ماوهش به داری نیله که وه به ستراوه و به نیوان دوو بازه چه ره که دا شو پیه ته وه بو ئەوهی سەری مژانه که ی پیوه گری بدری. به م ئەلقه یهش دەلین «گاینجه».

2 - مژان: - دارنیکي ئەستوروی نیوان نیله و ههوجاره که یه، له سەری نیله که وه کونیکي تیدایه که به دارنیک له گاینجه که ی ده چه سپین.

له سەری ههوجاره که شموه دوو کونی تیدایه له گەل ههوجاره که دا لیک دەدری به دوو تەختە داری پانه له که پیان دەلین هه په.

3 - ههوجار: - بریتیه له کۆله که دارنیکي ئەستور [به زوری به پروه] سەرنیکي به مژانه که وه دەبەسترنی، لای خواروهش زمانه یه کی دارینی پیوه یه بو ئەوهی گاسنه که ی تی هەل بکیشرنیت.

4 - گاسن: - نامرازیکی ئاسنی نووک تیژه له پشته وه به شیوه ییکي لووله ک ئاسای چه ماوه ته وه که به قه باره ی زمانه دارینه که ده بی و به توندی لی چهسپ دەکری و زهوییه که ئەم ئاسنه ده یکنلی.

5 - دەسته دوو: - دارنیکه دریزیه که ی مەتر و نیونیک ده بی له دواوه و شیوه ییکي ستورونی له کونیکي سەر ههوجاره که ده چه سپی له سەری شه وه ده سگریکی دارینی پیوه یه. جووتیار به هوی دەسته دووه وه دەست له گاسنه که داده گری و نایه لی هیللی جووته که خوارو خێچ بی.

● وەرزیږی و داس و دره: -

ئاخرو ئوخړی بهار جو زرد ده بی و وختی دره وکړدنی دیت و خاوه نسی ده که وخته مشور خواردنی زوو دورینه وهی، نو ده مه ته گهر گنم و باراشی لی بی پرایه ته وه نو خیرا به شی باراشیکیان جو ده دوریه وه و هر زوو ده کو ترا ده براهه ناش، به مه ده و ترا بهر کوت. [له کاتی گنم پی گه یشتنیشدا هه مان کار ده کرا ته گهر گنم سالی راپوردوو ته و او بی وایه]. له کاتانه دا خاوه ن خه له ده چوو شارو داسه کانی لای ناسنگر ده مه زرد<sup>(19)</sup> ده کړدو ته گهر پیوستی بی وایه داسی دیکه ی ده کړی. نو و جا ته گهر خوی که سی وای نه بی وایه خه له و خه رمانی نو سالی نو بهینایه ته ناو نو ده بو و و رزیږ [سه پان] بگری. ته گهر سالی که ی نه هات بو وایه و خه له و دان زور پرشتی نه بی وایه نو و رزیږ به پی سرداس<sup>(20)</sup> و هر گرتن ده گیرا. به لام ته گهر سالی که ی هات بو وایه و چاوه رنی خیر و بهر که تی باش بکرایه له ده غل و دان نو و و رزیږ په لپی سرداسی ده گرت که وختی خوی ده وری پنج دینار بو و پاشان بو و به 10 - 15 دینار له مه و دو، هم پاره یه پیشه کی ده درایه و رزیږ. و رزیږ ته گهر سرداسی نه سه ندایه نو و کراس و ده رینه کی خام و جو و تی کلای پی بو ده کړدرا به لام ته گهر بیسه ندایه نو و خاوه ن خه له [ده غل] هقی ته مانه ی نه بو و. له هردوو حاله تدا ته گهر و رزیږ له مالی خوی بو وایه نو و خاوه ن خه له بری نانه و زنه یه گنم و پووشی خورما و رو ن و شه کرو چای به پی پیوستی سرده م بو ده نارده ماله وه.

فره جار نو که سانه ی که بنه توویان زور بو و، به تایه تی ته گهر له تغاری [20 و زنه] زیاتر بو وایه نو و به و رزیږ نیک نه ده هاته ناو، ناچار ده بو و دو یان سی و رزیږیش بگرن.

بو دروینسه ی جو ده بو وایه خاوه ن مال خوی مه لو نیر ی بنار دایه پان بوی بگری تایه به کړی. زور جاریش خیزانی و رزیږه که خوی مه لو که ی ده نایه وه، کړیش له حاله تدا

به قه بری بنه تووی ده غله که ده بو و، واته ته گهر جنی و زنه نیک جو بو وایه نو و و زنه یه جو ده درا به مه لو نیر ه که له بری کړی. مه لو نانه وه ی جو بریتی بو و له کو کړدنه وه ی مه لو کانی جو دو وراوه که له چند شونیک ی پریزه که دا به شیوه نیک که گوله جو که ده مه و خوار داده نرا و لاسکه که شی ده که و ته سره وه به مه ش ده و ترا شارا.

نو وهی، که ده بو و و رزیږ به ته وای خوی بو ساز دایه و تفاق ی بو بخستایه دروینسه ی گنم بو و چونکه په کم له جو زورتری ده برد دو و همیشه ده که و ته قرچه و گهرما که ی چله ی هارینه وه. فلاحی گهر میان زیاتر پشینان به چاندنی گنم ده به ست و زور جار هر به شی مه رو مالاتی خو یان جو یان ده وه شاندا، بیجگه له وهی که سرده می زوو هه همیشه جو له توله که هه رزانتیر بو و. تفاق ی پیوستی و رزیږ بو و. نو ی گنم بریتی بو و له داس و هسان و<sup>(21)</sup> چو وری و قهیناخ<sup>(22)</sup>

بو په نجه کانی ده سستی چه پی و کتیریه که بو چا لینان و فده رنجیه که بو نو وهی له بهری بکات تا و کو گره و گهرما کاری تی نکات و ته پله ییکسی له بهرگن دروست کراوی شه یقه ناسایی بو نو وهی له بهری بکات و سیبه ر بو و دم و چاوی بکات. هه رو هه ده بو وایه کونه ییکسی چاک و مه شکوله ییکیشی بو ته رخان بکرایه تا و کو تا و دو ی، پی بیدایه بو سر په ریز.

جاران ری و په سم وا بو و که و رزیږ پیش نو وهی بچو وایه ته دره ی گنم روژیکی چوار شه مه لای عه سره وه داسه که ی هه لده گرت و ده چوو بو سر گه نمه که و دو و سی باوه شی ده دوریه وه و پاشان ده گه پرایه وه، به م کاره ش ده و ترا سونه ت. بو روژی ناینده ئیدی به ته وای ده چوه دره و شانی ده دایه بهر. و رزیږ پاش نو وهی که به یانی نان و دو و شه کرو چای له ماله وه ده برد ئیدی نیو رو نه ده گه پرایه وه و هر له سر په ریز نان و چای ده خوارد. له دوا ی ته و او کړدنی به ری دوان و رزیږ ده چوو تا ویکسی کورت لی ده حه وایه وه، بو هم مه به سته ش په که دو و گونیه ی ده دایه ده م په که و به

دووسمی دار راگیری ده کرد تاوه کو سینه ری بو بکات، همه بی دوترا چاتول. به گشتی وهرزیر له چیشه نگاودا تاویک بوی ده حه سایه وه و نان و دویه کی ده خوار دو نه گهر داسه که ی کول بیوایه دیدایه بهر هه سان پاش تهوی که هه ندی چهوری پی ده داو وای تیژده کرد موو بکات. تهوجا هه لده سایه سه ریش و تا نویژی نیوه رو دره وی ده کرد. نیوه رو ئیدی داسه که ی داده ناو بو ماوه ی نزیکه ی ساعات و نیوی پشوری ده داو نانی نیوه رو ی ده خوار د، که تهویش هه ر نان و دو بو به لام جار جار که بیانو ی مال هه ندی که ریشی له گه ل نانه که دا بو ده پیچایه وه، پاشان کتربیه ره شی ده خسته سه ر ناگرو هه شت نو چای دیشله مه ی خه سته لی ده خوار ده وه نه گهر پیوستی بکر دایه دیسانه وه داسه که ی تیژ ده کرده وه پاش ماندویتی ره وینه وه ی هه لده ستایه وه سه رکار. تاقی ئیوارانیش دوو جار پشوری ده دا.

هه ر کاتی که دوو سی وهرزیر پیکه وه بوونایه تهوا به ری پان پانیان ده دا وه به رخوو تهویان له لای قایمه که وه<sup>(23)</sup> بویه بوی برده دان و لیان ده بوو به بو ربوزرین و کامیان بینی دریزترو به تواناتره له پشت به رز نه کردنه وه داو، به بهر قایمه دا ده هاتن و ده چوون و هوزو گورانیان ده چری و وه ستایانه سوآله ی زل زلیان ده هونیه وه.

تهو وهرزیره ی له لای قایمه وه ده بوو به پی لینیانی هاوه له کانی له وان کارامه و زیره کتر بوو و پیمان دموت پاله. جاری وا ده بوو به تاییه تی له گه له دره ودا که بو کوئخا، یان مه لای تاوایی ده کرا به زوری، په کیک په کی ده کهوت و پشتی ده هاته ژان و تهوجا به به هانه ی تاو خوار دن، یان ده ست به تاو گه یاندنه وه [سه ر تاو چوون] داسه که ی داده ناو خو ی ده دزیه وه ماوه ییک له و ناوه دا خو ی گیل ده کرد تا ماندوویی دره ده چوو، به لام همه له نه ریتی وهرزیراندا کارنکی پر شووریه له بهر تهوه بو سووکایه تی کردن بهو هاوه له یان ده چوون میزیان به سه ر داسه که یدا ده کرد.

وهرزیر له کاتی دره ودا که چنگی پر ده بی له گورزه گه نمی دووراوه دایده نه تیه سه ر زهوی به مهش دوتری

سوآله، تهوجا چند سوآله په ک به شیوه ی راست و چه پ ده خاته سه ر په ک و به مهش دوتری مه لو.

به لام له درهوی جو دا سه ری سوآله کان [گوله جوکان] هه مووی په ک لادا داده نری له شاراشدا سه ر به ره وخوار ده کرتیه وه.

مه لو نانه وه له درهوی گه نمدا ده که ویته ته ستوی وهرزیر خو ی، بویه دوای تهوا و کردنی هه موو به ریک مه لو کانی له شوینیکی په ریزه که دا به سی و چوار ریز داده نا به جو ریک که گوله گه نمه کان چون له مه لو دا داده نریت لیره ش هه ر له لادا دایده نا، به مهش دوترا شارا یان گه له باوه ش.

له نه ریتی وهرزیرانی گه رمیاندا خورماورون خوراکیکی سه ره کی بوو. هه ر سی ئیواره جارنک ده بویه خورماورونیکي بو بکرایه. جاری وا بووه ئیواره ی نوره خورماورون خاوه ن مال گیسکیکی قه له وی سه ر بریوه و گوشت و برنجیکی خه ست و خو ل لی نراوه که بیانو ئیدی خورماورونی پشت گونی خستوه وه نه یکرده، به لام وهرزیره - که یان پشی کردوه وه له داخا نانی نه خواردوه تاوه کو خورماورونه بو ریان بو نه هیناوه.

سی مانگه ی هاوین و به شیکی پایزیش وهرزیر به بهر خو ره وه ده برزا، تهوسا که لیده بووه شایه تمانیکی هه قی بو ده هیناوی سی چوار سلاواتی له دیاری پاکی پیغه مبه ر ده دا، پاشان جل و جه والی کو ده کرده وه ده گه راپیه بو مال. له رینگا نه گهر وهرزیرنکی هاوه لی به دی بکر دایه لای ده دایه لای و به پی داب و ده ستووری باو به ری دوانی له گه لدا ده دووریه وه یان ئیواره له گه لدا ده مایه وه. خاوه ن مال به م بونه یه وه گیسکی یان کاوورنکی ده دا به زه ویدا و وهرزیریش تا سی چوار روژ پشوری ده دا تهوجا ده چوه سه ر تهوا و کردنی ئیش و کار.

● کیشه و گیره و... خه رمان هه لگرتن: -

وهرزیر له ماوه ی تهو سی چوار روژه ی پشوودانیدا

رؤژیک ده چسّی دوو شوین خهرمانی گهنم و جو پاک ده کاتهوه، که به زوری نریکی ئاوی ده بن و به تهنشت شوین خهرمانه گانی دیکه ی خه لکی ئاوی ده بن. گهنم و جو پیش کوترانیان له شاراو خهرماندا پیمان دوترتی قرچ یان قرچه. یان کلوش بو قرچه کیشانیش ته گهر مالی دوو وهرزیری بیی تهوه ههر خویمان ده بکیشن، ته گهریش به کیک بیی تهوه ده ستها [ده ستیا] ده کا له گهل هاوه لیکیدا. هینستر یان که رو په شکه بو ته مبه سته ناماده ده کری. په شکه جه و الیکي دریز کوله ی توژناسایه دریزیه که ی نریکی چوار باله، په تیکي به ته ستوری په نجه له موی بز بوی ناماده ده که ن و بیی ده چنن. له کیشه کردندا ههر سه ریکي په شکه که دوو سی باوش قرچه ی تیده کری ته و جا دوو کوله که ی له م دیوو له و دیوی ناوه راستی په شکه که وه ده درته بهر. له گهل قرچه تیکردندا به کیک ده چینه نیو په شکه که وه ده پیشلی تا پر ده بیت ته و جا به گورسینک ده می ده به ستري، و له بارگیر، یان که بار ده کری و په ککیان ده ست به لایه کیوه ده گرتی تا سه ر خهرمان.

دوای کیشه کردن گیره ده هاته پیشه وه. تهو ده مه گیره به گا، یان به کهر، یان به چان و جه نجه ر. ده کرا. گیره کردن به گا یان به کهز ته و به، که 5 - 6 گا یان کهر به په تیک هاومل ده کرین، له حالته ده و وولاخه ی له ده ستی خهرمانه که وه به بیی دوترتی بنه ته و ش ده که وینه دیوی ده ره وه بیی دوترتی سه ره په که بی گومان له بنه زیاتر ده خو لیه وه و ماندوو ده بی، بنه ش ته رکی ته و به وولاخه کانی دیکه به ره و ناوه و را کیشی و له وانی دیکه که متر ده جوولی. کورد بو ته مه لی و سستی به کیک و ته و به تی: «ته لی گای بنه به». رولی وهرزیر له م جو ره گیره به ده لیخو رینی وولاخه کانه به ده وری خهرمانه که ده به هو ی کوته کیکی سه ر به نه قیزه وه. جاری و اهیه که ریک یان وولاخیک ده داته لایه نی لاساری و سین و پیش ده کات و له شوینی خویدا ده چه قسّی و چهندی کونه ک دن ناجوولی و گیره که تیک ده دا، به م وولاخه دوترتی گیره نه کهر. له مه وه

کورد به پیوای ته مه ل و فیلباز له ئیش و کاردا ده لی: «پیاویک یان کابرایه کی گیره نه که ره». (چان) یش بریتیه له سی دار دریزی ههر په که یان دوو بال ده بی و به شیوه بیکی هاو ریک (ته ریب) داده کوترینه سه ر داریکي کورت تراو به لق و پوی دره ختی ژارماسی [گیاه مه] یان مارگیر<sup>(24)</sup>

ده ته نری و ته و سا به مژانیک ده خریته شوین جووتی کهر یان بارگیر که نیله یان له مل کراوه و مژانه که له ته لقی ناوه راستی نیله که ده چه سپنری. په تیکیش به ناوه راستی چانه که وه به ستراوه ته وه که وهرزیر له کاتی گیره کردندا ده یگری و نایه لی ته مپه رو ته و په ر بکات. ههندی جاریش دوو سی به ردی زل ده خرایه سه ر چانه که بو قورسی.

جه نجه ریش که دارتاش دروستی ده کرد بریتیه له دوو ته و ره ی دارینی ته ستور که چوار ده وریان بالته [ته و] ئاسنی به شیوه ی راست و چه پ پیدا دا کو تراوه. ههر ته و ره به کیش له ناوه راسته وه شیشیکی ئاسنی ته ستوری تیکو تراوه له هه ردوو سه ره وه بستیکیان زیاده وه له زیر سنو و قیکی ته خته داری کووری کیسه ل ئاسایی دا ده چه سپنرین.

له کاتی گیره کردندا ته م ته و ره انه ده سوورینه وه و بالته ئاسنه کانش قرچه که ده شکین و ووردی ده که ن. جه نجه ریش وه کو چان ده خریته شوینی هینستر یان کهر، به لام به زوری له هینستر ده به ستري، فره جاریش له کاتی گیره کردندا وهرزیر سواری ده بی و به دارو نه قیزه ش وولاخه کان لیده خو رتی.

له گیره کردندا به که مجار به ده وری خهرمانه که ده قرچ داده خرتی به هو ی شه نیکی ئاسنه وه که له چوار لق پیکه اتوه وه له داریکي لووسی دریز ده چه - سپنری که بیی دوترتی کلکه شه ن یان ده سکه شه ن. پیشتر سی لک به کار ده هینرا که له سی لقه داری کووری دار به رو یان توو پیک ده هات.

ته م لقانه پاش تاشین و ریک خستیان به هو ی سیرمه و

جهرمهوه له دهسکيکي داربي يان چنار ده به ستران . له گيره دا قرچي يه کم کونرا قرچي دووه می به سردا دده خري و که وای لی هات بارستايی قرچه کونراوه کان نه ستور بوو ثوا به شيکی به چوارده وری خهرمانه که دا به شيوه ی بازنه يه که هه لده دريته وه به م جوړه به رده وام ده بن تا گشت قرچه که ده کونري، نه مجاره وورده کوت ده ست پنده کات، کونراي جاری يه کم پي ده وتری قرچه شکين که به زبري گيره کراوه کاکه ی وورده بووه، چونکه جوتيار چنده پيوستی به گنم و جوکه يه نه ونده ش پيوستی به کاکه په بو مهرو مالآت و گاو گوتالی .

له وورده کوتدا له بازنه که ی دوری خهرمانه که ده هينريته خواره وه دويساره به چاکي و به ووردي گيره ده کريته وه . پاشان به ربه ره لي هه لده دريته وه بو شوين خهرمانه که و له بازنه ی قرچه شکين کراوه که داده گيريه خواره وه تا هه موی به ووردي ده کونريته وه . نه وسا به نواوی له شوين خهرمانه که دا کوډه کريته وه به شيوه ی لاکيشه يه کی ليده کري که سريکی رووه و قبيله بيت و لايه کيشی له باي شه مال بيت . به مهش ده وتری تارم .

له کاتي گيره کوندا به جي هيناي هه ندي فرمان زور پيوستن بو چاک کونراي ده غله که، وه کو ووردو په رونه ورا وينملکه کون . وورد بريتي يه له هه لگيرانه وه ی نه و به شه ی له ژير گيره که دايه تاوه کو نه و گول و سرو تانه ی نه کونراون بکه ونه سه روه وه به باشي بکونرين . په رونه وراویش هه لده ووه ی نه و به شه يه که له کاتي گيره کوندا به ره و دهره وه په ريوه و بلا و بووه ته وه . بنملکه ش هه لده ووه ی نه و به شه يه که به ره و ناوه وه به رووی خهرمان يان تارمه که دا بلا و بووه ته وه .

نه کارانه هه موو به شه ی ناسن ده کرين . له پيش شه ن کوندا نه و لايه ی بن خهرمانه که ده مالري که با کاکه ی ديني به ملداو به دوو سني کومل له لاه داده نري . هه ندي به ردي زليش هه ر له و لايه وه ده خريته نه نيشتي تارمه که تا له گه ل کاکه دا جيا بکريته وه و دانه که تيکه ل به کا نه يي .

بو شه ن کوندا خاوه ن مال دينه يارمه تي وهرزيړه که ی و که سه مال هه ليکرد پيره تارم ده دن به دم باوه له کوتاييدا جيزی گنم [يان جو] ده رده کري، کا ده که وینه لايه ک و دانيش به لايه ک . به مه ده وتری جيز ده کوندا يان جيز سور کوندا يان پاک کوندا . بو نه م به سه سته ش شه ني دارين به کار ديت که له شه ش لقي کووري جوان تاشراوی داری توو يان به روو پيکه هاتوه، وه ستاي خوي به شيوه ييکی جوان ده يتاشي و ريکی ده خا به سيرمه و چه رم و هه ر به چه رميش له ده سکیکی لووسی داريني به ند ده کات . هه روه ها چنده گسکيکی سورناتکيش ناماده ده کرا بو ماليني جيزه پاک کراوه که، بو هه ر گسکيک چنده بنجیک سورناتک هه لده که نرا به يه که وه ده به ستران و بو ماوه ی چنده روژيک يه که دوو به ردي پانه له ی ده خرايه سه ر نه و جا ووشک ده بوو ويه يه کدا ده نووسا . له کاتي شه ن کوندا و جيز ده کوندا يه کيک به ر جيزه که دا ده هات و ده چووو به و گسکه کوزه رو چوکل و چيو ی له سه ر ده مالي و له م سه رو له وسه ري جيزه که وه کوي ده کروه . نه م کوزه ره له وه ودوا له کاتي بن خهرمان پاک کوندا به تيلا ده کونرايه وه به با ده کرا .

که جيز سور ده بوو ده ستيان ده کرد به پيوانه کوندي به نه نه که يان به قزناخ،<sup>(23)</sup> [وه کو له پيشه وه باسم کرد زه ماني ده ربه گ خاوه ني نه يده تواني ده ستي بو بيات تاوه کو سه رکاري ناغا نه هاتايه ته سه ري بو مولکانه وهرگرتن].

نه و جا به شي وهرزيړه که جيا ده کرايه وه که به پي داب و ده ستووري باو ده يه کی ده که وت . جاری واش ده بوو خاوه ن مال به رچاوتير بوو و حزي له خيرو پياوه تي ده کرد له به ر نه وه سه ره راي هه فه که ی خوي دوو سني نه نه که گنم و جوي زياده يشي ده دايه .

به لام بو پاک کوندي بن خهرمانه که وهرزيړه نه رکه و ماندووبوونيکی زوري ده کيشا له کوزه رگوتان و له سه رهن [که و] ويژنگ دان و به با کوندي بن خهرمانه که دا، له به ر نه وه له مه دا سني يه کی پي ده بررا واته به شيک بو وهرزيړو دوو به ش بو خاوه ن مال .



● چال و عمارکردنی گەنم و جو: -

پاش خەرمان هەلگرتن خواوەن خەلە بەشی باراش و ساوهر و دوینەیی ئەو وەختەیی جیا دەکردهو، بەشەکی تریشی بو تووی سالی داهاتوو و باراشی زستان و بەهارو بو فروشتن [ئەگەر دەم و دەس نەفروشاوە] دەکرده چال، یان عمارهوه، ئەگەر سال هات بووایە ئەو چال و عمار پر دەکران. بو عمار، لاینک لە هۆدەینک پر دەدراو بە خشتی کال لەسەر تیک [لای باریکی] دیوار دەکراو ئەوجا لە پرووی ناووه بە قور سواغینکی باش دەدراو، بەرزی عماره که بالە پیاوینک زیاتر دەبوو. پاش ئەوێ قوری دیاوارو بنەکی چاک و وشک دەبوو گەنم و جوکی تێدەکرا.

بو بە چال کردنی گەنم و جویش یان شوینیکی رەقەنی نزیك ئاوابی دیاری دەکراو خەلک چالی تیدا هەلدهکەند، یان هەر کەسە لە حەوشەیی مالی خویدا چالی هەلدهکەند. ئەم چالەش قوروییەکی نزیکی بالاً پیاوینک زیاتر دەبیت و بە قەبارەیی ئەوێ کە تەغارنی تا تەغارو نیوی گەنم یان جو بگری. پاش ئەوێ کە تەوار و وشک دەبیتەوه بە ئەستورایی نیو بست کا دەکەنە بنی ئەوجا هیواش هیواش لە سەر خو گەنم یان جوکی تێدەکەن بە جوینک کە نای لە گلی قەراخ چالەکە بکەوی، بو ئەم مەبەستەش لە گەل بەرز بوونەوێ دانەوینلەکەدا بە مشت کا دەکریتە نیوانیانەوه بەمەش دەوتری مشتەکردن. کاتیکیش کە چالەکە پر بوو دەستیکی ئەستور کا بە سەر دانەوینلەکەدا دەکری و پاشان بە چاکی قور دەدری، سەری چالەکەش زور جار قوقز دەکری بو ئەوێ باراناو دانەداتە خوارەوه.

● کاکیشان: - کا هەلگرتن بوزستانی ئازەل و پاتال بە ئەندازی زەخیرەیی دیکە بایەخ و گرنگی هەیە. وەرزیڕ ئەگەر بن خەرمانەکە بە سی یەک پاک بکات ئەو هەقی

کاکیشانی نیوخواوەنی خوێ یان بە کری دەبکیشی. بەلام ئەگەر بە نیواو نیو [نیو بە نیو] پاکي بکات ئەو دەبی کاکەش بکیشی. لەم ماوەیەدا کادین نامادە دەکری و<sup>(26)</sup> لە پشت مالهوه کەلەبەریکی تێدەکری و ئەوجا بەرەشکە لە شوین خەرمانەوه کاکە دەکیشریتە نیو کادینەگەوه. پاش ئەوێ کادین پر دەبی و هیشتا کای زوریش لە شوین خەرماندا مای، ئەوسا خواوەنی هەر لە گوزەرەدا [نزیکی شوین خەرمانەکان] چوار دیواری بە شیوێ لاکیشە تاپشتینە بو بەرز دەکاتەوه و ئەوجا کاکەیی تێدەکری و بە چاکی دەشیلری تا بەرزو قوقز دەبیتەوه و ئیدی سواغینکی چاکی دەدەن و هەلدهگرن بوزستان. بەمەش دەوتری لۆده. ئەگەر زستانەکی خوش بوو خواوەنی دەیفرۆشی، ئەگەریش سەرماو بو رقت بوو کای کادینەکی تەوارو بوو ئەو ناچار دەبی بەکیشی بکات بو مالهوه و بیکات بە قورگی ئازەلەکەندا.

پەراویزەکان

- 1 - بەرگن = تووکی بەرخە.
- 2 - شەوه کەژ = لە شەوه کەژدا ران بە شەوه لە دەرو دەشت دەهیلنەوهو نایهینتە مالهوه.
- 3 - کلینچکە: کلکیکی بچووکه بە سەر دووگی مەرەوه، لە لای خوارەوه.
- 4 - جارو پەریز: شوین گەنم و جو لە پاش دروینە پی دەوتری جار یان پەریز یان هەردوکی بەسەرەکەوه [جارو پەریز].
- 5 - خرنسوک و کەولە: دوو درەختی (بنچکی) گژو بژال زورن بو نەرمی لە کۆزی کارو بەرخدا رادەخەرین. خرنسوک درکیکی ووردی هەیە.
- 6 - قس: ئەو ئازەلانەن کە ساویان لەبەرنەیی یان ئاوس نەبن.
- 7 - قەرسیل: خواوەن ئازەل زور جار لای مالدە هەندێ جو

[دوو سی تهنه که] دهوشینی تاوه کو له زستان و سه رتهای به هاردا کارو به رخ و مپرو بزنی زاو، یان نه خوشی تیدا بله و پرتی .

8 - ساوله وان: ئەو میزمنده له په ساوه [کارو به رخ] ده له و پرتی .

9 - بیرگه (بیره): دوشینی مپرو بزنی زاو له شونینکی تایه تیدا که پی دوتتری بیرگه و کرداری دوشینیشیان پی دوتتری له بیرگه (بیره) دان .

10 - به هاربه نی: ته یمان و پهرژینیکه له حموشه دا ده کړی بو ئەوی له به هاردا به شو و به نیو پروان کارو به رخی تیکری .

11 - تیانچمو پاتیله: مه نجه لی مسی مام ناوه ندین [نه زور زل و نه زور بچوک]

12 - نه بان یان نه وان: ئەو ئاژه له زاوانه ن که نایه لن ساوه کانیان بیانمژی .

13 - شیرپالینو: دوری نیو متر قوماشی که تانه، به سه ر مه نجه له که دا دمدری و شیره که ی پنداده کړی بو ئەوی مو و خوش و خالی شیره که گل بداته وه .

14 - که ریدان: مه شکه ییکی دوو که ل نه دراوه، پاش ئەوی که ری تیده کړی له نیو له ته مه شکه ییکی دپکه ده کړی که دوی تیدای و به م جوړه ئیدی که ریکه ناتوتتوه سه رپای ئەوش دخرینه پال کونه ییک له کونه لاند .

15 - سوپناتک: پروو کیکه له کوتایی به هارو سه رتهای هاویندا دپرونی، که لاو لاسکی و وردو نمرن، بون و به رامیکی خوشی هه په .

پیش گول کردن ئە که ر ئاژه لی سهی و کارو به رخ بیخوا دم و لیوی ده بیته برین، ئەو کاته بهو ئاژه لانه دوتتری: سوپناتک لیداون .

16 - ووزنه له که رمیاندا شش باتمانه، که نم شش تهنه که ی دارمالی رانه وه شوی ووزنه ییک دهرده چی، جوش شش تهنه که ی قه لاقه لای راهوشاری ووزنه په که . باتمان ده هوقه ی نه ستمووله [که ده کاته کیلوو چاره کیک]. ته غار یکیش بیست ووزنه په . دوازه ووزنه و نیوش ده کاته تهنیک .

17 - شمرتی «هه قم له نالدار و بالدار نییه» له به ئیجاره دانی

جوگو و ناو و په زو باخدا له لایه ن دهره به که وه، له زور شونیی کوردستاندا باویوه . له حالت ته دا زهوی و باخی به ئیجاره گیراو به ره می بیویه و نه بویه خاوه نی هه قی نه بو هه رپاری ئیجاره ی خوی وهره گرت . نالدار له وه وه هاتوه که ئەو باخ و مه زرایه پیته ژیر پی له شکریکه وه که بی گومان کاول و ویرانی ده که ن . بالداریش له کولمه هاتوه که پروی بگردایه ته هه ر شونیک خاپووری ده کرد .

18 - په پار (پوره): زهویه کی نه کیلراوه . یان کیلراو بووه بو ماوه ی دوو سال و به ره وژوور واز له کیلانی هینراوه .

19 - داس دمه زورد کردن واته زاخاودان و تیز کردن له لایه ن ئاستگه ره وه .

20 - سه ر داس: ئەو پاره په بوو که پیشه کی وه کو یارمه تیه که دهرایه وهرزیر . ئەم پاره په له بری هیچ کرینه کدا دانه ده شکاو له و سه ریش لی نه ده سه نرایه وه .

21 - هه سان: به ردیکی پانه له ی مپمپر ئاسایه، وهرزیر داسی پی تیز ده کات پاش ئەوی هه ندی چه وری [که ری یان رون ی دمخاته سه ر .

22 - قه یناخ: کیفی چه رم یان کانزا (مه عدنه) بوون و وهرزیر ده پکردنه سه ر په نجه کانی ده ستی چه پی بو پاراستنیان له دپک و دال و زبری گوله که نم .

23 - قایمه: ئەو به شعی که نم یان جوکه په که هیشتا درمو نه کراوه .

24 - ژارماسی «گایمه» پروو کیکه لق و پو جیره ، که لاو سه وزیکی مه یله و بوزه . گولیکی زورد ده کات . له نیو چه م و گو ماودا به له قه پی ده کوسری و ماسی پی و پرو گیتز ده پی و ده گیری . مارگیریش دموه نیکی لق و پو دپکاویه، وه کو قه ره قاج وایه به لام ئەم لقه کانی به هه ر چوار لای خویدا به خوشکی بلاوده بنه وه . که لاکانی خرن، به ریکی سوور ده گری به قه د هه نجیر ده پی . بو په ردوی خانویش به کار دیت .

25 - قزناخ: ئاسرازیکی پیوانه بوو زورتر له دورو به ری که رکوک به کار ده هات قزناخ دوازه هوقه ده گری و پینجیشی ووزنه په که .